
Palmas-TO, 11 de julho de 20252 GERAL

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2025

A Secretaria Municipal de Educação de Filadélfia/TO, torna público que realizará, no dia 24 
de julho de 2025, às 09h00min (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico nº 01/2025, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Critério de julgamento: Menor 
preço por item. Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de locação de veículos destinados ao transporte escolar de alunos da rede municipal de 
ensino do Município de Filadélfia, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital e seus anexos. O recebimento das propostas ocorrerá a partir do dia 11 de 
julho de 2025, com encerramento para envio das propostas até o dia 24 de julho de 2025, 
às 08h30min (horário de Brasília). O edital e seus anexos estão disponíveis no portal da 
Bolsa Nacional de Compras – BNC (https://bnccompras.com/Home/Login), no site oficial 
do Município (www.filadelfia.to.gov.br) ou poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@
filadelfia.to.gov.br.

Filadélfia – TO, 11 de julho de 2025.

ERICA REIS SANTOS MORAES
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

O Fundo Municipal de Saúde de Filadélfia /TO, torna público que realizará, no dia 25 de ju-
lho de 2025, às 09h00min (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico nº 03/2025, nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. Critério de julgamento: Menor preço por 
item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresas es-
pecializadas na prestação de serviços de realização de exames de diagnósticos por 
imagem, destinados a atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Fila-
délfia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. O recebimento das propostas ocorrerá a partir do dia 11 de julho de 2025, com 
encerramento para envio das propostas até o dia 25 de julho de 2025, às 08h30min (ho-
rário de Brasília). O edital e seus anexos estão disponíveis no portal da Bolsa Nacional de 
Compras – BNC (https://bnccompras.com/Home/Login), no site oficial do Município (www.
filadelfia.to.gov.br) ou poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacao@filadelfia.to.gov.br.

Filadélfia – TO, 11 de julho de 2025.

ARYANNA MARINHO MEDEIROS BENTO
Secretária Municipal de Saúde.

OPORTUNIDADES

O TOCANTINS FOI O ÚNICO ESTADO DA REGIÃO 
NORTE COM SALDO POSITIVO DE MIGRANTES 
INTERNOS ENTRE 2017 E 2022.

Estado do Tocantins registra 
saldo positivo de migrantes internos

O Tocantins foi o único 
estado da Região Norte com 
saldo positivo de migrantes 
internos entre 2017 e 2022, de 
acordo com dados do Censo 
Demográfico 2022 divulga-
dos pelo IBGE. No período, 
o estado recebeu cerca de 6 
mil novos moradores vindos 
de outras unidades da fede-
ração, enquanto estados vi-
zinhos perderam população. 
O Pará, por exemplo, teve 
saldo negativo de 94 mil pes-
soas, e o Maranhão perdeu 
129 mil habitantes.

Ao todo, apenas nove 
estados brasileiros apre-
sentaram saldo positivo 
na migração interna. En-
tre eles, Santa Catarina 
(354.350), Goiás (186.827), 
Minas Gerais (106.499), Ma-
to Grosso (103.938), Paraná 
(85.045), Paraíba (30.952), 
Espírito Santo (27.868), Ma-
to Grosso do Sul (17.674) e  
Tocantins (6.031).

Resultado

“O saldo positivo de mi-
grantes reforça que o Tocan-
tins tem feito a lição de casa 
ao garantir equilíbrio das 
contas públicas, segurança 
jurídica e planejamento es-
tratégico. Esses pilares são 
fundamentais para atrair in-
vestimentos, gerar oportu-
nidades e melhorar a quali-

dade de vida da população. 
Seguiremos firmes nesse 
caminho, promovendo o 
desenvolvimento com sus-
tentabilidade e boas práti-
cas de governança”, destaca 
o governador do Tocantins, 
Wanderlei Barbosa.

O secretário de Estado da 
Indústria, Comércio e Servi-
ços, Carlos Humberto Lima, 
também relaciona o saldo 
positivo às ações do gover-
no. “Os dados reforçam que 
o Tocantins tem se conso-
lidado como uma terra de 
oportunidades. O saldo po-
sitivo de migrantes demons-
tra que estamos no caminho 

Primeira fase da Operação Profanum foi deflagrada em fevereiro de 2025.

Divulgação PC/TO

Adilvan Nogueira/Governo do Tocantins

PARAÍSO DO TOCANTINS

A Polícia Civil do Tocan-
tins concluiu nesta sexta-feira 
(11) o inquérito policial que 
apurou crimes cometidos por 
uma mulher de 58 anos que 
atuava como servidora comis-
sionada na Unidade Prisional 
de Paraíso do Tocantins. Ela 
foi indiciada por corrupção 
passiva, peculato, estelionato, 
exposição da vida e da saúde 
de terceiros e constrangimen-
to ilegal. A investigação faz 
parte da Operação Profanum, 
iniciada em fevereiro de 2025, 
que cumpriu mandados de 
busca e apreensão.

De acordo com o delegado 
regional de Paraíso, José Lu-
cas Melo, a mulher trabalhou 
no segundo semestre de 2024 
prestando auxílio na área de 
saúde e assistência social dos 
internos e, nesse período, pra-
ticou diversas condutas irre-
gulares. “Mais de 20 pessoas 

Servidora é indiciada por corrupção, 
estelionato e outras irregularidades

foram ouvidas durante a apu-
ração. Ficou constatado que a 
investigada usava sua posição 
para solicitar vantagens in-
devidas, reter medicamentos 
como forma de represália e 
ameaçar presos e servidores”, 
explicou.

O inquérito aponta que 
ela solicitava dinheiro de 
presos e familiares, além de 

se apropriar de bens e va-
lores que recebia. Por esses 
atos, foi indiciada por cor-
rupção passiva, peculato e 
estelionato.

Segundo o delegado, a in-
vestigação também compro-
vou que a servidora deixou 
de entregar medicamentos a 
internos como forma de reta-
liação e ameaçou quem ten-

tasse denunciá-la. “Durante 
a investigação identificamos 
que a suspeita deixou de en-
tregar medicamentos a inter-
nos como forma de retaliação 
e fez ameaças contra quem a 
denunciasse, o que resultou 
nos indiciamentos por ex-
posição da vida ou saúde de 
terceiros e constrangimento 
ilegal”, detalhou.

PREVENÇÃO

Desde janeiro de 2025, 
a Prefeitura de Palmas, 
por meio da Secreta-
ria Municipal de Saúde 
(Semus), reformulou as 
ações de combate às ar-
boviroses urbanas, prin-
cipalmente dengue, zika 
e chikungunya, doenças 
transmitidas pelo Aedes 
aegypti. Essas ações con-
tribuíram para a redução 
de casos confirmados 
da doença em 79,5% no 
primeiro semestre deste 
ano, comparado com o 

mesmo período de 2024. 
De 1º de janeiro a 30 de 
junho de 2025 foram re-
gistrados 82 casos e no 
ano anterior, 400.

Em relação à zika, 
dois casos foram con-
firmados em 2024 e ne-
nhum em 2025. Sobre a 
chikungunya, ocorreu 
um aumento atípico de 
casos, que elevaram os 
dados gerais da Capital, 
em 2025, com 191 regis-
trados confirmados e 40 
em 2024.

Redução de 80% nos 
casos confirmados de 
dengue em Palmas

certo ao criar um ambiente 
favorável para novos negó-
cios, atrair investimentos e 
fomentar a geração de em-
prego e renda. Os incentivos 
do Governo do Tocantins, 
por meio do Pics [Programa 
de Impulsionamento da In-
dústria, Comércio e Servi-
ços], também são fundamen-
tais para esse crescimento e 
fazem do nosso estado um 
destino de prosperidade pa-
ra quem quer empreender e 
viver melhor”, pontua.

saldo migRatóRio

Os dados do Censo De-
mográfico 202 2 – Resultados 
da Fecundidade e Migração 
Interna indicam que, em to-
do o país, 19,2 milhões de 
pessoas residem atualmente 
em regiões diferentes da-
quelas em que nasceram. 

Entre 2017 e 2022, cerca de 3 
milhões de brasileiros muda-
ram de região.

Nesse intervalo, a Região 
Norte recebeu aproxima-
damente 231 mil pessoas 
vindas de outras regiões do 
Brasil, mas perdeu cerca de 
432 mil moradores para ou-
tros estados, resultando em 
um saldo migratório nega-
tivo de 201 mil pessoas. O 
Tocantins destoou dessa 
tendência regional ao atrair 
novos moradores, enquanto 
Roraima, Amapá, Rondô-
nia, Acre, Amazonas e Pará 
registraram perdas popula-
cionais.

Os dados reforçam o mo-
vimento recente de migração 
interna e os desafios e opor-
tunidades que diferentes 
estados têm para reter ou 
atrair novos habitantes.

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  AASSSSEEMMBBLLÉÉIIAA  GGEERRAALL  --  SSOOCCIIEEDDAADDEE  AANNÔÔNNIIMMAA  
EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  

AAGGRROO  PPEECCUUAARRIIAA  RRIIAACCHHOO  NNOOVVOO  SS//AA    
CCNNPPJJ  NNºº  0022..773377..992277//00000011--3344  

 

Convidamos os senhores acionistas para a reunião de assembleia geral extraordinária, que se 
realizará no dia 18 de julho de 2025, às 08:00 horas na sede social Rodovia TO-040 KM 16, 
zona rural, no sentido Almas/Palmas, Município de Almas, Estado de Tocantins, com a seguinte 
Ordem do Dia: 

a) Eleição do Conselho de Administração, para cumprir um mandato de 3 (três) anos, bem 
como fixar a remuneração mensal do Presidente do Conselho e seus membros 

 

Pulique-se.  

Almas-TO, 09 de junho de 2025. 

 

 

EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  DDEE  AASSSSEEMMBBLLÉÉIIAA  GGEERRAALL  --  SSOOCCIIEEDDAADDEE  AANNÔÔNNIIMMAA  
EEDDIITTAALL  DDEE  CCOONNVVOOCCAAÇÇÃÃOO  

AAGGRROOPPEECCUUÁÁRRIIAA  PPIICCAA  PPAAUU  SS//AA  
CCNNPPJJ  NNºº  0022..770011..770011//00000011--8833  

 

Convidamos os senhores acionistas para a reunião de assembleia geral extraordinária, que se 
realizará no dia 18 de julho de 2025, às 08:00 horas na sede social Rodovia TO-040 KM 12, 
zona rural, no sentido Almas/Palmas, Município de Almas, Estado de Tocantins, com a seguinte 
Ordem do Dia: 

a) Eleição do Conselho de Administração, para cumprir um mandato de 3 (três) anos, bem 
como fixar a remuneração mensal do Presidente do Conselho e seus membros 

 

Pulique-se.  

Almas-TO, 09 de junho de 2025. 

 

 

Estado recebeu 6 mil novos 
moradores vindos de outras unidades 
da federação entre 2017 e 2022.


		2025-07-11T18:12:20-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170




